
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061200028

28

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 2/2019 - UASG 168004

A Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL/Fábrica Presidente Vargas/FPV,
faz saber aos interessados que levará a público o LEILÃO do tipo MAIOR LANCE, na
modalidade presencial e online simultaneamente, de bens móveis, constantes de seu
patrimônio. Os participantes interessados no leilão presencial deverão apresentar-se a partir
das 8:30h do dia 26/06/2019 (quarta-feira), para credenciamento prévio junto à leiloeira. Os
interessados em participar do leilão online deverão cadastrar-se previamente (até uma hora
antes do início do leilão), no site da leiloeira: www.lanceja.com.br. O Leilão terá início a
partir da liberação dos bens no site e envio de lanços online. Data da realização: dia
26/06/2019, a partir das 10:00 h (horário de Brasília-DF), encerrando-se concomitantemente
com o leilão presencial no Auditório da Leiloeira à Rua Vinte e Quatro de Fevereiro, nº 73
- Jardim Olavo Bilac, São Bernardo do Campo - SP. O Edital com a descrição dos bens (Anexo
I) e condições de participação estarão disponíveis nos sites: www.lanceja.com.br e
www.imbel.gov.br (http://www.imbel.gov.br/editais/category/148-2019).

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

FUNDAÇÃO OSÓRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: nº. 001/2019 ao Memorando de Entendimento nº. 001/2016. Objeto: O
presente Aditivo tem por finalidade a prorrogação de vigência do instrumento de parceria
e de acordo de cooperação mútua nas áreas de pesquisa, cultura, educação, capacitação
profissional, sustentabilidade e responsabilidade social, na modalidade de Memorando de
Entendimento. Participantes: FUNDAÇÃO OSÓRIO e Fundação CESGRANRIO. Data da
vigência: 06/12/2016 à 05/12/2021. Fundamento Legal: Lei n.º8.666/93. Assinaturas: Luiz
Sergio Melucci Salgueiro, Presidente da Fundação Osorio e Carlos Alberto Serpa de Oliveira,
pela Fundação CESGRANRIO. Data de assinatura: 05 de junho de 2019.

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S/A

EDITAL Nº 6/2019 DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Em conformidade com o disposto no art. 8º, do Regimento Interno do Conselho
de Administração da Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL, convido os
Conselheiros da Empresa para a 6ª reunião de 2019 do Conselho de Administração
(CONSAD), a realizar-se em 12 de junho de 2019, às 09h30, e, em segunda convocação, às
10h00, na sede da empresa, na Avenida Corifeu de Azevedo Marques, 1847 - Butantã, São
Paulo, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

Item 1 - Apresentação sobre a participação da AMAZUL na produção de
radiofármacos

Item 2 - Reavaliação do Mapa Estratégico
Item 3 - Treinamento para Administradores
Item 4 - Aprovação da sistemática de Avaliação dos Dirigentes
Item 5 - Apreciação do REAUD nº 10 e aprovação do encaminhamento à PREVIC

(RCA)
Item 6 - Eleição membro do Comitê de Elegibilidade
Item 7 - Apresentação de relatório sobre reclamações de "Assédio Moral"

São Paulo-SP, 21 de maio de 2019.
MARCOS SAMPAIO OLSEN

Representante do Comando da Marinha
Presidente do Conselho de Administração

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA

ALDEIA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Credenciamento: Centro de Intendência da Marinha em São Pedro da Aldeia; Credenciada:
Centro de Fisioterapia Campo Redondo Ltda-Me, CNPJ: 01.312.051/0001-11; Espécie:
Termo de Credenciamento nº 91181/2019-004/00, Processo nº 63398.000392/2019-29,
Objeto: Prestação de Serviços Complementares de Reabilitação aos beneficiários do Fundo
de Saúde da Marinha (FUSMA), na área de abrangência da Policlínica Naval de São Pedro
Aldeia (PNSPA); Data da Assinatura: 05/06/2019; Valor Estimado: R$ 60.000,00; Vigência:
05/06/2019 a 04/06/2020.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Credenciamento: Centro de Intendência da Marinha em São Pedro da Aldeia; Credenciada:
SPA Imagens Odontológicas Eireli, CNPJ: 27.843.132/0001-31; Espécie: Termo de
Credenciamento nº 91181/2019-009/00, Processo nº 63398.000442/2019-78, Objeto:
Prestação de Serviços Complementares de Assistência Odontológica aos beneficiários do
Fundo de Saúde da Marinha (FUSMA), na área de abrangência da Policlínica Naval de São
Pedro Aldeia (PNSPA); Data da Assinatura: 31/05/2019; Valor Estimado: R$ 30.000,00;
Vigência: 31/05/2019 a 30/05/2020.

D ES P AC H O S

Termo de Justificativa de Inexigibilidade de Licitação n° 06/2019. Alienante: Comando da
Força Aeronaval. Adquirente: República Argentina. Objeto: Doação de bens móveis
(equipamentos) referentes a itens das Aeronaves SH-3 Sea King. Valor: A avaliação
estimada do material é de R$ 563.656,64 (quinhentos e sessenta e três mil seiscentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). Enquadramento: Art. 25, caput, C/C
Art. 17, Caput e inciso II da Lei nº 8.666/1993. Pelas razões expostas e na forma do Art.
26, caput, da Lei nº 8.666/1993, submeto ao Sr. o presente Termo;

São Pedro da Aldeia-RJ, 10 de junho de 2019;
CAPITÃO DE FRAGATA ALEXANDRE TRINDADE

Ordenador de Despesas

Ratifico, conforme previsto no Art. 26 da Lei nº 8.666/1993;

São Pedro da Aldeia-RJ, 10 de junho de 2019.
Contra-Almirante ANDRÉ NOVIS MONTENEGRO

Comandante da Força Aeronaval

D ES P AC H O S

Termo de Justificativa de Inexigibilidade de Licitação n° 05/2019. Alienante: Comando da
Força Aeronaval. Adquirente: República Argentina. Objeto: Doação de bens móveis
(equipamentos) referentes a itens das Aeronaves SH-3 Sea King. Valor: A avaliação
estimada do material é de R$ 689.942,91 (seiscentos e oitenta e nove mil novecentos e
quarenta e dois reais e noventa e um centavos). Enquadramento: Art. 25, caput, C/C Art.

17, Caput e inciso II da Lei nº 8.666/1993. Pelas razões expostas e na forma do Art. 26,
caput, da Lei nº 8.666/1993, submeto ao Sr. o presente Termo;

São Pedro da Aldeia-RJ, 10 de junho de 2019.
Capitão de Fragata ALEXANDRE TRINDADE

Ordenador de Despesas

Ratifico, conforme previsto no Art. 26 da Lei nº 8.666/1993;

São Pedro da Aldeia-RJ, 10 de junho de 2019.
Contra-Almirante ANDRÉ NOVIS MONTENEGRO

Comandante da Força Aeronaval
2º DISTRITO NAVAL

BASE NAVAL DE ARATU
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Espécie: Ata de Registro de Preços nº 041/2018
Pregão Eletrônico nº 016/2018; objeto: Registro de Preços para eventual prestação de
serviço de retirada, reparo, teste e instalação de válvulas de emprego naval e seus
respectivos atuadores, com fornecimento de sobressalentes, com execução mediante o
regime de empreitada por preço unitário, para atender às necessidades do navio NDCC
Almirante Sabóia (G-25) e dos meios navais subordinados ao Comando do 2º Distrito Naval.
Por período de 12 meses a contar da assinatura; Registrada: NORTE SHOPPING BRASIL
LTDA; CNPJ: nº 06.219.530/0001-01; Ação Interna nº R-901020, Fonte de Recursos nº
10000000000, Natureza de Despesa nº 33903900; Valor Total R$ 1.597.582,17; Data da
Assinatura: 12/09/2018.

CAPITANIA DOS PORTOS DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 782320

Processo: 63030000711201965. Objeto: Eventual aquisição de embarcações e peças
sobressalentes.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 12/06/2019 das 08h00 às 11h40 e das
13h40 às 16h40. Endereço: Av.ivo do Prado, 752 Centro, São José - Aracaju/SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/782320-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/06/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALESSANDRO PIRES BLACK PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/06/2019) 782320-00001-2019NE000101
3º DISTRITO NAVAL

BASE NAVAL DE NATAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/06/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição e instalação de
Grupos Motores-Geradores diesel, fechamento disponível 380 V e/ou 440 V, 375 kVA/300
kW para operação em paralelo, a serem utilizados na Subestação de Energia Elétrica nº 01
do Complexo Naval da Base Naval de Natal (CNBNN). A aquisição visa garantir o
fornecimento de energia elétrica para as instalações desta Base Naval e demais
Organizações Militares integrantes desse Complexo, conforme especificações e quantidades
estabelecidas Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 12/06/2019 das 09h00 às 11h30
e de13h30 às 16h00. Endereço: Rua Silivio Pelico, S/n Alecrim - NATAL - RN. Entrega das
Propostas: a partir de 12/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/06/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DINIZ CLEMENTE DOS SANTOS
Encarregado da Seção de Licitações

(SIDEC - 11/06/2019) 783800-00001-2019NE000001
9º DISTRITO NAVAL

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM MANAUS
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

contratante: POLICLÍNICA NAVAL DE MANAUS, CNPJ: 00.394.502/0482-60; empresa
credenciada: GILBERTO H. T DA SILVA, CNPJ: 19.330.925/0001-29; espécie: credenciamento
n. 88701/2019/001/00; Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas e Profissionais
Autônomos de Saúde para prestação de serviços médicos, odontológicos, laboratoriais,
terapêuticos e hospitalares, em atendimento às especialidades e serviços de forma
complementar, com vistas ao seu contínuo atendimento aos Usuários do Sistema de Saúde
da Marinha (SSM) na cidade de Manaus (AM), Acre (AC), Rondônia (RO) e Roraima (RR);
Vigência: 16/04/2019 a 16/04/2020.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

contratante: POLICLÍNICA NAVAL DE MANAUS, CNPJ: 00.394.502/0482-60; empresa
credenciada: LIFE SAUDE ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGIA LTDA, CNPJ:
19.795.732/0001-43; espécie: credenciamento n. 88701/2018/015/00; Objeto:
Credenciamento de Pessoas Jurídicas e Profissionais Autônomos de Saúde para prestação
de serviços médicos, odontológicos, laboratoriais, terapêuticos e hospitalares, em
atendimento às especialidades e serviços de forma complementar, com vistas ao seu
contínuo atendimento aos Usuários do Sistema de Saúde da Marinha (SSM) na cidade de
Manaus (AM), Acre (AC), Rondônia (RO) e Roraima (RR); Vigência: 16/04/2019 a
16/04/2020.

DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E
TECNOLÓGICO DA MARINHA

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Processo: 63230.001267/2014-34; Espécie: Termo Aditivo nº 42000/2014-
091/08. Objeto: Alteração de acordo inicial. Contratada: COMPETITIVIDADE LTDA. CNPJ:
68.313.105/0001-34. Crédito Orçamentário: MD000620PAZ, 4490.39. Valor: R$
5.193.045,42 (cinco milhões, cento e noventa e três mil e quarenta e cinco reais e
quarenta e dois centavos). Contratante: Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo -
CTMSP; Data de Vigência: 28/11/2019. Data de Assinatura: 30/05/2019.

AV I S O
LICITAÇÃO Nº 140/2018

Processo Nº 63230001448201894. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de serviços de engenharia para fabricação, montagem e testes das disciplinas de
mecânica, elétrica, instrumentação e equipamentos com fornecimento de mão de obra e
materiais no sub-empreendimento denominado PANC. Devolução dos envelopes contendo
as propostas técnicas e de e preços, dia 18 de junho de 2018, às 10:00(dez horas).

São Paulo, 11 de junho de 2019.
CC (IM) JOÃO MARTINS DO AMARAL JUNIOR

Presidente da Comissão de Licitação

Cintia
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-12T00:11:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




